

採購稽核小組組織準則第五條、第六條修正 條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 採購稽核小組置召集人一人，綜理稽核監督事宜；副召集人一人，襄助召集人處理稽核監督事宜；均由設立機關首長或其指定之高級人員兼任。置稽核委員若干人，由設立機關首長就政風人員一人及具有採購相關專門知識之人員派(聘)兼之；任期二年，期滿時得續派(聘)之，並得視需要隨時改派(聘)。</p> <p style="padding-left: 2em;"><u>前項稽核委員自中華民國一百十年一月一日起應有半數以上為採購專業人員。</u></p> <p style="padding-left: 2em;"><u>第一項兼任人員均為無給職。</u></p>	<p>第五條 採購稽核小組置召集人一人，綜理稽核監督事宜；副召集人一人，襄助召集人處理稽核監督事宜；均由設立機關首長或其指定之高級人員兼任。置稽核委員若干人，由設立機關首長就具有採購相關專門知識之人員派(聘)兼之；任期二年，期滿時得續派(聘)之。</p> <p style="padding-left: 2em;">前項人員均為無給職。<u>但非由本機關人員兼任者，得依規定支給交通費。</u></p>	<p>一、政府採購法(以下簡稱採購法)施行前，法務部曾於八十五年五月一日訂定「各機關辦理採購及營繕工程稽核小組作業規範」(於八十八年五月二十七日停止適用)，定明「各機關稽核小組由主(會)計、政風及相關單位人員組成，小組召集人由機關首長指定機關內較高層次人員擔任；關於稽核小組召開會議之準備、會議紀錄及有關稽核程序作業之秘書業務，由主(會)計人員兼辦。」，此為採購法訂定第一百零八條之起源，當時政風人員為稽核小組之必要成員之一，爰於第一項定明稽核委員其中一人應為政風人員。</p> <p>二、第一項稽核委員之任期，稽核委員如因故無法續任或不適任，得隨時改派(聘)，爰增訂彈性文字。</p> <p>三、增訂第二項，為強化稽核委員之專業能力及考量各委員具有不同領域之專業背景有其必要，並參採購專業人員資格考試訓練發證及管理辦法第三條規定：「本辦法所稱採購專業人員，指取</p>

		<p>得採購專業人員基本資格或進階資格者。」爰定明半數以上為採購專業人員。另考量未符合規定比率之機關，於後續進行增聘或更換稽核委員需作業時間，爰定明達成比率期限規定。</p> <p>四、現行條文第二項移列為第三項。參照行政院人事行政局九十三年六月二十四日局給字第0九三00六二八六四號函略以：兼職費及出席費之支給規定、支給要件、數額標準均不同，各機關兼任委員如合於相關規定之支給要件，即可逕依相關規定支給，請統一訂定為「……兼任人員均為無給職。」爰酌修文字。兼任人員合於各支給規定者，仍可逕依規定支給兼職酬勞，例如出席費、審查費。</p>
<p>第六條 採購稽核小組置執行秘書一人，由設立機關就其高級人員中具有採購相關專門知識之人員派兼之，承召集人之命，綜理採購稽核小組日常事務；稽查人員若干人，由設立機關就具有採購相關專門知識之人員派(聘)兼之，協辦採購稽核小組業務。</p> <p><u>前項稽查人員應有百分之七十以上為採購專業人員。</u></p>	<p>第六條 採購稽核小組置執行秘書一人，由設立機關就其高級人員中具有採購相關專門知識之人員派兼之，承召集人之命，綜理採購稽核小組日常事務；稽查人員若干人，由設立機關就具有採購相關專門知識之人員派(聘)兼之，協辦採購稽核小組業務。</p> <p><u>前項派(聘)兼人員均為無給職。但非由本機關人員兼任者，得依</u></p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、增訂第二項，為強化稽查人員之專業能力及考量各稽查人員具有不同領域之專業背景有其必要，並參採購專業人員資格考試訓練發證及管理辦法第三條規定：「本辦法所稱採購專業人員，指取得採購專業人員基本資格或進階資格者。」爰定明百分之七十以上為採購專業</p>

<p><u>採購稽核小組之幕僚作業，由設立機關首長指定所屬機關或單位辦理。</u></p> <p><u>第一項兼任人員均為無給職。</u></p>	<p><u>規定支給交通費。</u></p>	<p>人員。</p> <p>三、增訂第三項，定明採購稽核小組之幕僚作業，由設立機關首長指定所屬機關或單位辦理。</p> <p>四、現行條文第二項移列至第四項，文字並酌作修正，理由同第五條說明四。</p>
---	------------------------	---